
 

 

 

CITTÀ DI AUGUSTA 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE 

ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 152/2006 e 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) 

 

N. 68 del 12/08/2025 
 

OGGETTO: Ordinanza per la rimozione urgente di rifiuti abbandonati e ripristino dello stato dei 

luoghi in area demaniale marittima – Lungomare di Brucoli (Fg. 22, part. 811) – 

Comune di Augusta. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 
 

- L'Amministrazione Comunale di Augusta ha intrapreso da tempo un percorso costante, 

determinato e strategico a tutela dell'ambiente e del decoro urbano, orientando ogni azione 

amministrativa alla salvaguardia del territorio, con particolare attenzione alle aree più 

esposte e vulnerabili quali il litorale, le spiagge, il demanio marittimo, le zone retrodunali e 

quelle soggette a pressione antropica stagionale; 
 

- Questo orientamento si colloca in piena coerenza con il programma dell’Amministrazione, 

che privilegia la tutela e la valorizzazione del patrimonio naturale e paesaggistico, nella 

convinzione che tali luoghi contribuiscano al benessere dei cittadini e alimentino lo sviluppo 

economico, turistico e culturale di Augusta; 
 

- L'azione amministrativa si è concretizzata, tra l'altro, attraverso campagne di 

sensibilizzazione, attività di controllo sul territorio, interventi di manutenzione e 

riqualificazione e, non ultimo, mediante l'esecuzione periodica di interventi straordinari di 

pulizia e bonifica delle aree demaniali costiere; 
 

- In tale contesto si inserisce l’affidamento, disposto con Ordine di Servizio n. 0051651/2025 

del 5 agosto 2025 e sottoscritto dal Responsabile del VI Settore, alla Ditta incaricata di 

eseguire con urgenza interventi di pulizia straordinaria su diversi tratti di arenile pubblico, 

mediante la rimozione di rifiuti spiaggiati e materiali di risulta insistenti su area demaniale; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Nel corso dell'esecuzione dei suddetti lavori, in data 07/08/2025 (giusto verbale di 

Sopralluogo e Constatazione prot. 52373 del 08/08/2025), durante un sopralluogo congiunto 

effettuato dal Responsabile del VI Settore con il personale della ditta, è stata riscontrata la 

presenza di una discarica abusiva a cielo aperto, costituita da un accumulo eterogeneo di 

rifiuti (relitti metallici, plastiche, materiali combusti, rifiuti urbani e speciali), distribuiti su 

un'area di circa 200 m², in località Lungomare di Brucoli e ricadente su suolo demaniale 

marittimo, Fg. 22, part. 811; 
 

- L'area in questione, appartenente alla Regione Siciliana – Demanio Marittimo, si presenta in 

stato di grave degrado ambientale, con evidenti segni di abbandono e presenza di rifiuti 

potenzialmente pericolosi, in violazione dell'art. 192 del D.Lgs. 152/2006 (Testo Unico 

Ambientale) e dell'art. 1161 del Codice della Navigazione; 
 

- La documentazione tecnica e fotografica acquisita agli atti di cui in epigrafe conferma la 

situazione di emergenza ambientale e paesaggistica in atto, evidenziando l'urgenza di 



adottare ogni misura necessaria per la rimozione dei rifiuti, il ripristino della legalità e delle 

condizioni ambientali dei siti sul proprio territorio; 
 

RIBADITO il fermo impegno politico di questa Amministrazione Comunale a tutela dell’ambiente 

e del patrimonio pubblico demaniale, considerati elementi essenziali dell’azione di governo del 

territorio: il Comune di Augusta non tollererà oltre situazioni di degrado ambientale né 

atteggiamenti di inerzia da parte dei soggetti responsabili, adottando tutti i provvedimenti 

necessari per garantire il ripristino della legalità e delle condizioni ambientali dei siti sul proprio 

territorio; 
 

RITENUTO pertanto necessario e urgente intervenire, in forza dei citati poteri conferiti al Sindaco 

dalla normativa ambientale, al fine di tutelare la salute pubblica, l’ambiente e il decoro urbano, 

disponendo la bonifica immediata dell’area interessata e il ripristino dello stato dei luoghi, 

nonché ogni misura idonea ad impedire il protrarsi e il ripetersi di tali condotte illecite; 
 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 e le norme vigenti in materia di tutela ambientale, in qualità 

di Autorità territoriale con competenza in materia sanitaria ed ambientale; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato: 

 

O R D I N A 

 

- Il Responsabile del VI Settore “Servizi di Pianificazione e Sviluppo”, in ottemperanza alla 

formale istanza della Regione Siciliana – Dipartimento del Demanio Marittimo, ai sensi 

dell’articolo 192 del decreto legislativo 152/2006 e in ragione della massima urgenza imposta 

da inderogabili esigenze di tutela della salute pubblica, è incaricato di attivarsi immediatamente 

presso gli uffici demaniali per ottenere tutti i necessari nulla-osta e di accedere all’area 

demaniale di Brucoli (foglio 22, particella 811) al fine di rimuovere integralmente i rifiuti 

abbandonati, conferirli a impianti autorizzati allo smaltimento o al recupero, ripristinare lo stato 

originario dei luoghi e trasmettere una relazione conclusiva; per tutta la durata delle operazioni 

il Demanio garantirà pieno supporto tecnico, logistico e informativo. 
 

- Una volta completata la bonifica, il Comune di Augusta richiederà al Demanio Marittimo il 

rimborso integrale delle spese sostenute. Se l’area risulta concessa a terzi, il Demanio, entro 

quindici giorni dalla notifica della presente ordinanza, comunicherà al Comune i dati del 

concessionario; in tal caso, il Comune addebiterà al concessionario, responsabile della custodia 

e della salvaguardia dell’area concessa, l’intero costo degli interventi di bonifica, trasporto e 

smaltimento, nonché di ogni ulteriore misura di tutela adottata. Il concessionario dovrà 

rimborsare le somme indicate nel prospetto economico entro il termine fissato, salvo eventuale 

rateizzazione concordata. 
 

- Il Comune trasmetterà copia del verbale di conclusione degli interventi al Demanio, all’ARPA 

Sicilia, alla Capitaneria di Porto di Augusta e all’ASP di Siracusa. 
 

- L’Ufficio Tecnico Comunale e il Comando di Polizia Municipale, avvalendosi del consueto e 

leale supporto della Capitaneria di Porto di Augusta, effettuino controlli periodici lungo il 

litorale e sulla viabilità adiacente, al fine di garantire che i concessionari dei rimessaggi nautici 

mantengano le aree in condizioni di decoro urbano, rimuovano tempestivamente carrelli, 

imbarcazioni o materiali depositati al di fuori degli spazi assentiti e osservino i doveri di 

custodia previsti dal titolo concessorio e dagli articoli 1161 e 1164 del Codice della 

Navigazione. 

- In caso di violazioni, ciascun organo — nell’ambito delle rispettive competenze — applicherà 

le sanzioni previste dalla normativa vigente, potrà disporre il sequestro dei beni e, se necessario, 

provvederà al ripristino d’ufficio con addebito delle spese ai responsabili. 

 

La presente ordinanza è trasmessa, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), ai seguenti Enti ed 

Amministrazioni, per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza: 



• Struttura Territoriale dell’Ambiente – STA Ragusa/Siracusa, 

PEC: dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it 

• Struttura Territoriale ARPA di Siracusa 

PEC: arpasiracusa@pec.arpa.sicilia.it 

• Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa (ASP SR) 

PEC: direzione.generale@pec.asp.sr.it 

• Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa 

PEC: soprisr@certmail.regione.sicilia.it 

• Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Augusta 

PEC: cp-augusta@pec.mit.gov.it 

• Comando di Polizia Municipale di Augusta, per l’esecuzione della presente ordinanza. 
 

La presente ordinanza acquista efficacia dalla data della sua adozione ed è pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del Comune di Augusta per quindici (15) giorni consecutivi. 

AVVERSO il presente provvedimento è possibile proporre: 

• Ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – 

Sezione staccata di Catania, entro sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi (120) giorni dalla 

medesima dalla data di pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale, lì 12/08/2025 

 

IL SINDACO 

   Dott. Giuseppe DI MARE 

mailto:dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:arpasiracusa@pec.arpa.sicilia.it
mailto:direzione.generale@pec.asp.sr.it
mailto:soprisr@certmail.regione.sicilia.it
mailto:cp-augusta@pec.mit.gov.it

		2025-08-12T09:44:14+0200
	Giuseppe Di Mare




